
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ШАДРИНСКОЕ» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

18.10.2017 г.                                           д.  Шадрино                                               № 76 

 

Об утверждении Положения о координационном Совете в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 

муниципального образования «Шадринское» 

 

             В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ "Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации", Администрация 

муниципального образования «Шадринское» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о координационном Совете в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее – 

Положение). 

2. Утвердить координационный Совет в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. (Приложение № 1). 

3. Настоящее постановление  разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Сарапульский район» на странице муниципального образования 

«Шадринское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава                                                                                                      Е.Ф.Быкова  

 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации 

МО «Шадринское» 

от 18.10.2017 № 76 

 

 

Положение  

о Координационном Совете в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального 

образования «Шадринское» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный Совет в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних  (далее – Координационный Совет) является 

координационным органом в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

 1.2. Координационный Совет в своей деятельности взаимодействуют с комиссией 

по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального 

образования «Сарапульский район». 

1.3. Деятельность Координационного Совета основывается на принципах 

законности, гуманного обращения с несовершеннолетними, сохранения 

конфиденциальности информации о несовершеннолетнем, поддержки семьи и 

взаимодействия с ней при решении вопросов защиты прав и интересов 

несовершеннолетних, ответственности родителей (или лиц, их заменяющих), 

должностных лиц и граждан за нарушение прав и охраняемых законом интересов 

несовершеннолетних. 

 

2. Компетенция Координационного Совета 

 

2.1. Основными направлениями деятельности Координационного Совета являются: 

- ранняя профилактика семейного неблагополучия; 

- выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации и социально опасном положении; 

- осуществление индивидуально-профилактической и социально-

реабилитационной работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в 

социально опасном положении; 

2.2. Координационный Совет осуществляет следующие полномочия: 



1) организует мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

2) выявляет и ведет профилактический учет детей и семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и социально опасном положении; 

3) участвует в проведении мероприятий по выявлению детей, склонных к 

бродяжничеству, попрошайничеству; 

4) информирует компетентные органы о выявленных фактах нарушения прав и 

законных интересов несовершеннолетних; 

5) организует индивидуально-профилактическую и реабилитационную работу в 

отношении несовершеннолетних: 

- осужденных условно или к мерам наказания, не связанным с лишением свободы; 

- в отношении которых исполнение приговора к лишению свободы отсрочено; 

- освобожденных из мест лишения свободы; 

- совершивших преступления, но освобожденных от уголовной ответственности в 

связи с применением мер общественного либо административного воздействия или 

вследствие акта амнистии; 

- совершивших преступления, когда в их отношении мера пресечения не связана с 

арестом; 

- совершивших общественно опасные действия до достижения возраста, с которого 

наступает уголовная ответственность; 

- вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений; 

- совершивших правонарушения, влекущие меры общественного или 

административного воздействия; 

- употребляющих спиртные напитки, наркотические или психотропные вещества; 

- злостно уклоняющихся от учебы, работы, а также неработающих и не учащихся; 

6) организует индивидуально-профилактическую и социально-реабилитационную 

работу в отношении родителей и лиц, их заменяющих, злостно не выполняющих 

обязанности по воспитанию детей и своим антиобщественным поведением 

способствующих совершению ими правонарушений; 

7) рассматривает на своих заседаниях вопросы профилактики безнадзорности, 

правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав; 



8) организует индивидуально-профилактическую и реабилитационную работу с 

семьями, находящимися в социально опасном положении. 

 

3. Организация деятельности Координационного Совета 

 

3.1. В состав Координационного Совета входят: председатель, заместитель 

председателя, секретарь и  члены комиссии. 

3.2. Председателем Координационного Совета является глава муниципального 

образования «Шадринское». 

 Председатель Координационного Совета: 

- руководит деятельностью Координационного Совета; 

- планирует работу Координационного Совета; 

- распределяет обязанности между членами Координационного Совета; 

- определяет дату проведения заседаний; 

- председательствует на заседаниях Координационного Совета; 

- решает иные вопросы, предусмотренные данным Положением. 

3.3. Секретарем Координационного Совета является штатный сотрудник 

администрации муниципального образования.  

Секретарь Координационного Совета: 

- организует планирование и текущую деятельность Координационного Совета; 

- контролирует выполнение планов, решений Координационного Совета; 

- организует оперативную работу по выявлению причин и условий безнадзорности, 

правонарушений несовершеннолетних; 

- ведет делопроизводство. 

3.4. Координационный Совет имеет право применять следующие меры 

воздействия: 

3.4.1. К несовершеннолетним: 

- обязать принести извинение потерпевшему; 

- направить материалы в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав для принятия мер воспитательного воздействия. 

3.4.2. К родителям (или лицам, их заменяющим): 

- вынести общественное порицание; 



- направить материалы в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав. 

4. Состав и регламент работы Координационного Совета 

 

4.1. Состав Координационного Совета утверждается постановлением 

администрации Муниципального образования «Шадринское». 

4.2. Координационный Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом работы, который принимается на заседании Координационного Совета и 

утверждается его председателем. 

По поручению и под председательством Главы муниципального образования  

может быть проведено расширенное заседание Координационного Совета по 

профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью с участием 

заинтересованных лиц. 

4.3. Заседания Координационного Совета проводятся по мере необходимости, но 

не реже 1 раза в квартал. Заседания Координационного Совета являются 

правомочными, если на них присутствует более половины его членов. 

4.4. Решения Координационного Совета принимаются простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Координационного Совета путем 

открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос 

председателя Координационного Совета. Решения Координационного Совета 

являются обязательными для исполнения. 

4.5. Ответственность за ведение делопроизводства Совета (оформление протоколов 

заседаний Совета, решений Совета, повесток дня) возлагается на секретаря Совета. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

Состав Координационного Совета в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних  

Председатель Координационного 

Совета 

Быкова Елизавета Файзулловна - Глава 

муниципального образования 

Заместитель председателя 

Координационного Совета 

Шадрина Елена Александровна – 

Заместитель Председателя Совета депутатов 

МО «Шадринское» 

Секретарь Координационного 

Совета 

Быкова Надежда Евгеньевна – главный 

специалист-эксперт Администрации МО 

«Шадринское» 

Члены Координационного Совета  Решетникова Ольга Алексеевна – 

заведующая детским садом д.Шадрино; 

Сапожникова Любовь Ивановна – 

директор МБОУ Шадринской СОШ; 

Шадрина Людмила Александровна -  

заведующая детским садом д.Пентеги; 

Сверчкова Галина Вениаминовна – 

заведующая СДК д.Шадрино; 

Клюева Светлана Ивановна – фельдшер 

ФАП; 

Уполномоченный участковый полиции 
(по согласованию) 

 

 


